
1 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

INDAGINE DI MERCATO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI 

INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 

36, COMMA 2 LETT. C-bis) DEL D.LGS.18.04.2016 N. 50 E DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. B) 

DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120 COME MODIFICATO DALL’ART. 51 DELLA 

LEGGE N.108/2021 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: 

RIPRISTINO OPERE DI DIFESA ARGINALI E RISEZIONAMENTO ALVEO 
TORRENTE PALOBBIA IN COMUNE DI BRAONE 

PROGRAMMA 2021-2023 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA 
DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL 

TERRITORIO LOMBARDO 

CODICE CUP: I67H21004650002. 

  

PREMESSE 
 

Il Comune di Braone, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, 
nonché nel rispetto del principio di trasparenza, intende avviare una procedura di indagine di mercato 
finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura di affidamento dei 
lavori denominati: “RIPRISTINO OPERE DI DIFESA ARGINALI E RISEZIONAMENTO ALVEO TORRENTE 
PALOBBIA” da realizzarsi in territorio comunale di Braone (BS), come da progetto esecutivo approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 94 del 21/12/2022. 
 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune di Braone (BS). 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 
e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, 
non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il 
Comune di Braone, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il 
procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 

Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla 
procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi entro il termine delle 

ore 12:00 del giorno 19/05/2023 
 

La procedura di gara verrà effettuata in forma telematica, utilizzando la piattaforma messa a disposizione 
dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia (ARCA), accessibile agli operatori economici 
accreditati al sito internet corrispondente all'URL www.ariaspa.it, e pertanto le ditte dovranno provvedere 
all’accreditamento all’elenco fornitori al Comune di Braone. 

Il concorrente che intende partecipare è tenuto a verificare di essere qualificato in Sintel per l’ente “Comune 
di Braone”. In mancanza di tale iscrizione nell’elenco fornitori telematico, non potrà essere invitato alla 
procedura negoziata in caso di sorteggio. 
 

1. COMMITTENTE E STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Braone – via Re, 2 - 25040 – Braone (BS) 
tel. 0364/434043 
fax. 0364/433791 
posta certificata: protocollo@pec.comune.braone.bs.it  
Area di riferimento: Area Tecnica 

http://www.ariaspa.it/
mailto:protocollo@pec.comune.braone.bs.it


2 

 

 

2. CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA – LUOGO DI ESECUZIONE 

Gli interventi in progetto consistono nel risezionamento del fondo dell’alveo per tutta la lunghezza del tratto 
in progetto tramite lo svaso del materiale depositato; a protezione delle fondazioni dei manufatti esistenti, 
a seguito dello svaso, si prevede la realizzazione di n° 2 soglie a scivolo in calcestruzzo armato e pietrame di 
grosse dimensioni. 

La prima sarà realizzata in corrispondenza della soglia a monte dell’opera di presa, ed avrà fondazione ad L 
con base pari a 3 m, altezza 1 m e spalla di altezza pari a 1 m e spessore 1 m con sovrastante scivolo in 
pietrame, la seconda sarà realizzata in corrispondenza della soglia di valle all’altezza del ponte di via Palobbia, 
ed avrà fondazione ad L con base pari a 4 m, altezza 1 m e spalla di altezza pari a 2 m e spessore 1 m anch’essa 
con sovrastante scivolo in pietrame. 

In corrispondenza delle soglie presenti all’altezza del ponte di via Palobbia sarà ripristinato il 
selciatone/cunettone che si presenta in pessime condizioni, per una lunghezza di circa 16,20 m per tutta la 
larghezza dell’alveo (circa 26,5 m). 

A monte dell’opera di presa Edison è presente una briglia che manifesta evidenti segni di degrado: il progetto 
prevede la demolizione e rifacimento dell’ala in sinistra idrografica mantenendo le stesse dimensioni 
geometriche, riutilizzando i massi recuperati dalla demolizione, il rifacimento del tratto centrale della 
fondazione in cemento armato che risulta mancante, ed il ripristino con l’utilizzo di massi squadrati della 
copertina della gaveta mancante o danneggiata. 

A completamento dell’intervento si prevede il consolidamento della fondazione del muro d’argine in destra 
idrografica mediante l’ancoraggio di spezzoni metallici, la posa di nuovi ferri d’armatura ed il getto della 
porzione interessata. 
 

3. IMPORTO DELL’APPALTO 
L’importo dei lavori ammonta ad Euro 183.152,46 di cui: 

 Euro 178.152,46 per lavori a base d’asta; 

 Euro 5.000,00 per oneri della sicurezza. 
 

4. CATEGORIA DELLE LAVORAZIONI 

n

. 
Lavorazione Categoria Classifica 

Qualificazione 

obbligatoria 

(sì/no) 

Importo in 

euro al netto 

dell'IVA di 

legge 

% 

Indicazioni speciali ai fini della 

gara 

Prevalente o 

scorporabile 

Subappaltabile (si 

oppure no) * 

1 

OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, 

DI SISTEMAZIONE IDRAULICA 

E DI BONIFICA 

OG 8 

 

I 

 

SI 183.152,46 100 Prevalente- 

SI 
(NEI LIMITI DI CUI 

ALLA SUCCESSIVA 

NOTA N. 1) 

totale 183.152,46 100  

* Si rammenta in particolare quanto segue: 
1) Ai sensi dell’art. 105, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 49 comma 1 lett. b) della legge 

108/2021, non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del 
contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie 
prevalenti (OG 8) e dei contratti ad alta intensità di manodopera. 

Ai fini della partecipazione è richiesta l’attestazione di qualificazione SOA con riferimento alle lavorazioni di 
cui alla tabella sopra riportata. 



3 

 

 

La comprova di tale requisito è fornita allegando la copia informatica di documento analogico (scansione del 
documento originale cartaceo) dell'attestazione SOA, firmata digitalmente dal titolare o legale 
rappresentante o persona munita di comprovati poteri di firma dell'operatore economico. 
 

5. TERMINI DI ESECUZIONE DELLE OPERE  
Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in 95 (novantacinque) giorni naturali e consecutivi 
come previsto nel CSA. 
 

6. SUBAPPALTO 

Ai sensi dell’art. 105, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 49 comma 1 lett. b) della legge 
108/2021, non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del 
contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie 
prevalenti (OG 8) e dei contratti ad alta intensità di manodopera. 

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti dei lavori che intende subappaltare o concedere in cottimo 
nei limiti ed in conformità a quanto previsto dall’articolo 49, comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto-
legge n. 77 del 2021 convertito con L. 108/2021, in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. 
 

7. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

Il lavoro sarà aggiudicato secondo la procedura di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 5 (cinque) operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato, determinato mediante offerta minor prezzo, ai sensi del comma 
3 art. 1 Legge 120/2020, trattasi di contratto da stipulare “a corpo e a misura”. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non 
procedere all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto. 
 

8. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016, che 
possiedono i seguenti requisiti. 
Requisiti di ordine generale (utilizzando gli schemi di dichiarazione allegati): 
• di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 53, co 16 ter del D. 

lgs 165/01; 
• di essere iscritto al registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato ed 

Agricoltura con attività esercitata rispetto alla tipologia di intervento richiesto. 
Requisiti di qualificazione: 
• l’attestazione di qualificazione SOA con riferimento alle lavorazioni rientranti nella categoria prevalente 

di cui all'articolo 4, del presente avviso, ovvero: 
CATEGORIA OG 8 CLASSIFICA I 

Altri Requisiti: 
• iscrizione e qualificazione per il Comune di Braone, sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia. 
 

9. SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO 

La scelta della Stazione Appaltante di anticipare l’adempimento dell’obbligo di sopralluogo dalla fase di gara 
a quella precedente della selezione dei concorrenti da invitare espletata attraverso l’indagine di mercato 
(Consiglio di Stato, sez. V, 26.07.2018 n. 4597), è motivata dalla necessità di avere certezza che gli operatori 
economici aspiranti alla procedura di gara, possano acquisire quegli elementi di conoscenza dello stato dei 
luoghi, ciò a fortiori considerato che trattasi di interventi urgenti e prioritari e per tale motivo inseriti nel 
“programma 2021-2023 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi 
idrogeologici del territorio lombardo”, approvato con D.G.R. 11 ottobre 2021 n. 5365. 

La necessità di esecuzione degli interventi, dichiarati nel Piano Regionale quali urgenti, prioritari, indifferibili 



4 

 

 

e di pubblica utilità, oltre che l’ubicazione degli stessi in un contesto ambientale e paesaggistico di notevole 
pregio e la complessità dell’intervento da un punto di vista logistico-organizzativo, è ulteriore elemento a 
supporto della necessità che il sopralluogo sia svolto da soggetti “qualificati” nell’ambito dell’organizzazione 
aziendale dell’operatore economico e non sia svilito assumendolo a mero adempimento formale per la 
partecipazione successiva alla gara. 

Alla luce della tipologia delle opere costituenti l’oggetto dell’appalto, l’effettuazione del sopralluogo 
concerne un’attività strumentale necessaria a consentire alle imprese che parteciperanno successivamente 
alla procedura di affidamento di formulare un’offerta che tenga conto di tutte le caratteristiche, fisiche, 
tecnologiche, di conservazione ecc., adempimento quanto mai necessario al fine della formulazione di 
un’offerta seria, attendibile e consapevole. 

Modalità di effettuazione del sopralluogo 

Il sopralluogo è obbligatorio, tenuto conto che è necessario che le candidature vengano formulate soltanto 
a seguito di una visita dei luoghi. La mancata effettuazione del sopralluogo è causa di esclusione dalla 
procedura di selezione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata. 
Al termine del sopralluogo all'operatore economico verrà rilasciato l'attestato di avvenuto sopralluogo che 

dovrà allegare alla domanda di manifestazione d’interesse. 

Per l’effettuazione del sopralluogo i concorrenti dovranno chiedere appuntamento all’ufficio tecnico del 

Comune di Braone alla mail: carlo.sacristani@comune.braone.bs.it entro le ore 12:00 del giorno 17 Maggio 

2023. 

Al sopralluogo sono ammessi il titolare o il direttore tecnico dell'impresa o altro soggetto munito di apposita 
procura notarile dell'operatore economico per conto del quale il sopralluogo è svolto. Il soggetto che esegue 
il sopralluogo lo potrà fare solo per conto di un'unica impresa. 
In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti, GEIE, aggregazione di imprese di 
rete di cui al paragrafo 5 lett. a), b) e, se costituita in RTI, di cui alla lett. c), in relazione al regime della 
solidarietà di cui all’art. 48, comma 5, del Codice, tra i diversi operatori economici, il sopralluogo può essere 
effettuato da un rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di uno degli operatori economici 
raggruppati, aggregati in rete o consorziati, purché munito della delega del mandatario/capofila. 
In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, aggregazione di imprese 
di rete di cui al paragrafo 5 lett. c) non ancora costituita in RTI, il sopralluogo è effettuato da un 
rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati 
in rete o consorziati  
In caso di consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del Codice il sopralluogo deve essere effettuato 
da soggetto munito di delega conferita dal consorzio oppure dall’operatore economico consorziato indicato 
come esecutore. 
 

10. AVVALIMENTO 
Ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo o associato ai sensi dell’art. 45 del Codice, può 
dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all’art. 
83, comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al 
raggruppamento. 
Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale [ad 
esempio: iscrizione alla CCIAA oppure a specifici Albi]. 
 

11. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti e regolarmente iscritti 
a Sintel, per il Comune di Braone, dovranno: 

- presentare richiesta specificando la forma di partecipazione e dichiarare il possesso dei requisiti richiesti 
(conformemente alla propria modalità di partecipazione) mediante la compilazione dell’Allegato 1. 

mailto:carlo.sacristani@comune.braone.bs.it


5 

 

 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.braone.bs.it entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
19/05/2023, farà fede il ricevimento della posta nel server di posta elettronica certificata del Comune, 
sollevando quest'ultimo da ogni responsabilità in caso di mancata consegna, oppure il timbro e l'ora posto 
dall'ufficio. Il mancato recapito della manifestazione d'interesse, rimarrà ad esclusivo rischio dei mittenti, 
ove, per qualsiasi motivo, gli stessi non giungano a destinazione in tempo utile. 
 
Ai fini dell’invito alla procedura negoziata non saranno tenute in considerazione le candidature pervenute 
prima della pubblicazione del presente avviso pubblico. 
 

12. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 
Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 
• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 
• la mancanza della sottoscrizione digitale dell’istanza; 
• il non possesso dei requisiti minimi richiesti; 
• il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si precisa che 

l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dal Settore Committente, costituisce un agevole 
strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, 
la veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto delle semplificazioni offerte con il 
modello allegato, la mancata allegazione alla istanza della predetta documentazione ovvero la 
incompletezza della medesima non consentirà di tenere in considerazione le domande. Gli eventuali 
errori incolpevoli degli schemi prodotti dal Settore Committente non costituiscono motivo di 
preclusione. 

 
A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori economici 
che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio singolarmente, in 
avvalimento e in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un 
raggruppamento temporaneo ecc..). 
 

13. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE 
Prima di provvedere al sorteggio pubblico anonimo verranno eseguite le seguenti operazioni: 
a) predisposizione, in seduta segreta, di apposito elenco progressivo con contestuale verifica del possesso 
dei requisiti previsti nel presente avviso, escludendo gli operatori economici non in possesso dei requisiti, 
con la sola indicazione del numero di protocollo assegnato in sede di presentazione della manifestazione di 
interesse; 
b) predisposizione di ulteriore elenco nel quale, a ciascun numero di protocollo, sarà associato il nominativo 
dell'operatore economico incluso nell’elenco di cui alla lettera a) ed al quale sarà attribuito e trascritto un 
numero di riferimento; l’elenco sarà quindi inserito in apposita busta chiusa e sigillata. Si inserirà quindi in 
apposito contenitore i numeri di riferimento di cui alla lettera b) e procederà al sorteggio di 5 (cinque) numeri 
ai quali corrisponderanno i quindici operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 
c) la busta contenente l’elenco di cui alla lettera b) sarà aperta alla fine delle operazioni di sorteggio in seduta 
riservata al fine di individuare gli operatori economici ai quali saranno inviate le lettere d’invito; di dette 
operazioni sarà redatto apposito verbale che sarà pubblicato sul sito istituzione nella sezione 
Amministrazione Trasparente "Bandi e concorsi", unitamente all’elenco di cui alla lettera b) in cui sarà 
evidente la corrispondenza tra la denominazione della ditta ed il numero attribuito; in ragione dei doveri di 
segretezza, la pubblicazione sarà effettuata solo dopo le conclusioni delle operazioni di aggiudicazione. 
Al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'estrazione 
a sorte degli operatori economici da invitare alla gara, anche se espletata in seduta pubblica, avverrà in 
maniera tale da garantire il riserbo in ordine all'identità degli stessi, con possibilità di accedere all'elenco dei 
soggetti che hanno manifestato interesse, nonché di quelli estratti ed invitati alla gara, soltanto dopo la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte stesse. 
La data del sorteggio pubblico è fissata per il giorno 20/05/2023 ore 10:00. 
L’esame della documentazione pervenuta verrà effettuato in seduta riservata, al fine di garantire la massima 



6 

 

 

trasparenza della gara di affidamento dei lavori. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, non vincolante per la Stazione 
appaltante, finalizzato alla sola raccolta di manifestazione di interesse da parte dei soggetti interessati. 

Nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute sia inferiore a quanto previsto dall’art. 1 comma 
2 lett. b) della Legge 120/2020, la Stazione Appaltante procederà ai sensi dell’art. 91 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 

 

14. INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 
La procedura negoziata sarà espletata dall’ufficio tecnico del comune di Braone. 
L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente punto 13. 
La suddetta eventuale procedura negoziata verrà espletata tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL 
di Arca Lombardia.  
È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento dei lavori, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse. 
Pertanto, qualora il numero di candidature sia inferiore a quanto stabilito dall’art. 36 comma 2 lett. c), non 
si procederà all'integrazione dell'elenco degli operatori economici da invitare alla successiva eventuale 
procedura negoziata. 
 

15. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 
Braone, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

16. RICHIESTE DI CHIARIMENTI 
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui documenti da allegare, 
potranno essere richieste al Comune di Braone, esclusivamente tramite l’indirizzo P.E.C. 
protocollo@pec.comune.braone.bs.it entro il terzo giorno lavorativo antecedente la data di scadenza 
indicata in premessa.  
Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità entro due giorni dalla scadenza del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione. 
 

17. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, 
esclusivamente per finalità connesse all’espletamento della procedura di gara. 
Gli operatori economici concorrenti avranno la facoltà di esercitare i diritti previsti dal suddetto articolo.  
Il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Braone. 
 

18. INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI. 
18.1 – Consegna lavori 
A termini della lettera a) comma 1 art. 8 della legge 120/2020 la consegna dei lavori potrà avvenire anche in 
via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Braone, 3 maggio 2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Ing. Carlo Sacristani) 
Documento firmato digitalmente 

 
Allegati:  
- ALLEGATO 1 richiesta di manifestazione d’interesse 
- Progetto esecutivo 


